
1Ano XII  - Nº 1271 -   SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021

ANO XII - Nº 1271 - SEGUNDA-FEIRA,  23 DE AGOSTO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO PRAZO DE CONTRATO 

CONTRATO NÚMERO: 031/2019
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 002/2017
PROC.ADM. Nº 3284/2017
OBJETO: Prorrogação de prazo para obra de construção 
de duas quadras poliesportivas. Sendo uma na localidade 
de Buena e uma na localidade de Barra do Itabapoana em 
São Francisco de Itabapoana.
EMPRESA VENCEDORA: Engeplanfer Empreendimentos 
Comerciais e Serviços Eireli-ME.
CNPJ: 17.232.038/0001-92
PRORROGADO O PRAZO: 08/07/2021 à 04/11/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II,  da lei 
8.666/93.
   São Francisco de Itabapoana, 07 de julho de 2021

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Termo 
Aditivo ao Contrato Nº 069/2017, Processo nº 0520/2017, 
publicado no D.O.M. nº 1262, de 06 de agosto de 2021, 
em virtude de retificação do parecer da Procuradoria.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 16 de agosto de 
2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. Nº: 660/2021.
Órgão: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Objeto: Aquisição e instalação de divisória.
Empresa Vencedora: Xamaxe Serviços Ltda.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
Valor total: R$ 3.580,00 (Três mil, quinhentos e oitenta 
reais).
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana, 16 de agosto de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Gestor do Fundo Municipal do Trabalho e Desenvolvi-
mento Humano/Fundo Municipal de  Assistência Social do 
Município de São Francisco de Itabapoana, a Sr. Fagner 
Azeredo da Silva, no uso  das atribuições legais, regimen-
tais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 
10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93, bem como o amparo do parecer da  Procura-
doria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial  nº. 005/2021, proces-
so administrativo n.º 1408/2021, cujo objeto é Registro de 
preços para futura e  eventual contratação da empresa 
para o fornecimento de CESTAS BÁSICAS para atendi-
mento as  famílias em situação de insegurança alimen-
tar atendidas pela Secretaria Municipal de Trabalho e  
Desenvolvimento Humano e as pessoas com deficiência 
atendidas pelo Serviço de Proteção Social  Especial para 
pessoas com deficiência, idosos e suas famílias (Cen-
tros-Dias ou serviços similares), às  empresas: 
E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PA-
PELARIA-ME. Perfazendo esta licitação o  valor de 
R$ 134.340,00 (Cento e trinta e quatro mil, trezentos e 
quarenta reais).  SERCOM NEGOCIOS EIRELI. Perfa-
zendo esta licitação o valor de R$ 239.100,00  (Duzentos 
e trinta e nove mil e cem reais).  
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 373.440,00 
(trezentos e setenta e três  mil, quatrocentos e quarenta 
reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de agosto de 2021. 

Fagner Azeredo da Silva 
Gestor do FMAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde, a Sr. Sebastião 
Tavares Campista Filho, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI 
da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso 
VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da  
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados no o Pregão Presencial  nº. 04/2021, 
processo administrativo n.º 1994/2021, cujo objeto é 
LOCAÇÃO DE USINA GERADORA  DE OXIGÊNIO, às 
empresas: 
LUK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE USINAS GERADO-
RAS DE OX. Perfazendo esta licitação  o valor global de 
R$ 117.600,00 (cento e dezessete mil e seiscentos reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de agosto de 2021. 

Sebastião Tavares Campista Filho 
Gestor do FMS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 040/2021, processo administrativo n.º 1692/2021, cujo objeto 
é Registro de  preços para futura e eventual contratação da empresa para o fornecimento de Equipamentos de  Proteção 
Individual (EPI), às empresas: 
HZ EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, Perfazendo esta licitação o valor global de  R$ 109.406,00 (cento e nove 
mil, quatrocentos e seis reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 042/2021, processo administrativo n.º 1515/2021, cujo objeto 
é Registro de  preços para futura e eventual contratação da empresa para o fornecimento de carnes para utilização  na mer-
enda escolar da Rede de Ensino do Município de São Francisco de Itabapoana – RJ, às  empresas: 
E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-ME, perfazendo o valor total de  R$ 64.800,00 (Sessenta e quatro 
mil, oitocentos reais). N F V M COMERCIO E  EMPREENDIMENTOS EIRELI, perfazendo o valor total de R$ 808.752,00 
(oitocentos e  oito mil, setecentos e cinquenta e dois reais). DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA – EPP, 
perfazendo o valor total de R$ 1.177.864,80 (um milhão, cento e setenta e sete mil,  oitocentos e sessenta e quatro reais e 
oitenta centavos). CASTRO E VIANA  EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, perfazendo o valor total de R$ 1.282.864,80 (um  
milhão, duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta  centavos). 
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 3.334.281,60 (três milhões, trezentos e  trinta e quatro mil, duzentos e oitenta 
e um reais e sessenta centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA  BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso  XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante 
com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo  do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, 
HOMOLOGAR os atos praticados no o  Pregão Presencial nº. 044/2021, processo administrativo n.º 2072/2021, cujo objeto 
é Registro de  preços para futura e eventual prestação de serviço de guindauto hidráulico para atendimento da  Secretaria 
de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos., às empresas: 
INSTALADORA ITABAPOANENSE LTDA. Perfazendo esta licitação o valor global de R$  103.100,00 (cento e três mil e 
cem reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 19 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita



2 Ano XII  - Nº 1271 -   SEGUNDA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara


